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ANOTACE

Hlavním tématem této diplomové práce je pedagogika belgického lékaře a

pedagoga Ovida Decrolyho. Teoretická část obsahuje zařazení Decrolyho v rámci

světové pedagogiky, stručný životopis, charakteristiku pedagogiky a tématické výuky

v Decrolyho škole a v programu Začít spolu. V praktické části se budu věnovat použití

Decrolyho tématické výuky v rámci programu Začít spolu v mateřské a základní škole.

Informace v mé diplomové práci mohou být přínosné těm, co se chtějí s Decrolym

seznámit a vytvořit si o něm a o jeho metodě základní představu. Mohou také inspirovat

k práci s tématem ve vlastní třídě.

KLÍČOVÁ SLOVA

Ovide Decroly, Decrolyho metoda, globální přístup, potřeby dítěte, tématická výuka

ANNOTATION

The main topic of my diploma thesis is a pedagogy of the Belgian doctor and

pedagogue Ovide Decroly. The theoretical part includes a classification of alternative

approaches to education, Decroly's short biography, description of the pedagogy and

thematic education in Decroly's school and in the "Step by Step" programme. In the

practical part I discuss the application of Decroly's thematic education in the Step by

Step programme in the classes of kindergarten and elementary school. The results of my

thesis may become useful for those who intent to study Decroly´s life and pedagogy and

acquire a basic knowledge of the topic. They can also inspire in the work with the

thematic education in your own class.

KEY WORDS

Ovide Decroly, Decroly´s method, global approach, children´s needs, thematic

education
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Motto:

„Největším ideálem naší generace by mělo být usilovat o to, aby příští generace

byly schopné žít a užívat si více krásy a štěstí v životě, zamezit tak příčinám

nedorozumění, hloupým předsudkům, zbytečným utrpením a konfliktům. Kdyby nebyly

děti, které bychom mohli vychovávat, chránit a učit, dnešní společnost by neměla smysl

a mohla by zmizet. Dítě je naší budoucností a my ho na ni musíme připravit. – překlad

Barbora Marková (BM)“

Dr. Ovide Decroly

(www.holistereducator.com/decroly.htm, 2.3. 2010)
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ÚVOD A CÍLE DIPLOMOVÉHO ÚKOLU

S tématem Decrolyho metody jako tématem diplomové práce jsem nepřišla

sama, bylo mi navrženo paní doktorkou Tomkovou a po bližším seznámení se s touto

metodou, jsem souhlasila s jejím vypracováním. Zaujalo mě především svou

„originalitou“. Jeho zpracováním mohu přinést sobě i ostatním spoustu nového,

především seznámení s novými metodami, které mohou obohatit pedagogickou praxi.

Předpokladem diplomové práce byla znalost francouzského jazyka. Neexistuje totiž

dostatek materiálů v českém jazyce a je tedy nutné vycházet především z francouzsky

psaných textů. Vzhledem k těžké dostupnosti těchto zdrojů a informací jsem musela

využít i internetové zdroje a to především stránky jednotlivých Decrolyho škol.

Ovide Decroly a jeho pedagogika není v České republice moc známá, přesto

občas potkám někoho, kdo o Decrolym slyšel a jsem ráda za pozitivní reakce. Mezi

studenty na Pedagogické fakultě UK je povědomost o Decrolym dobrá především díky

partnerství s belgickou školou Ecole Ouverte v Ohain, která částečně Decrolyho metody

aplikuje. Jinak jsou Decrolyho školy rozšířeny kromě Belgie spíše ve Francii, Španělsku

a zemích Střední a Jižní Ameriky.

Svoji práci začnu kapitolou o alternativních a inovativních školách, kde mi jde

především o zařazení Decrolyho metody a programu Začít spolu. O nich budu mluvit i

v praktické části. Dále budu pokračovat Decrolyho životopisem a pedagogikou, abych

se dostala k hlavnímu tématu práce - tematické výuce. Ke konstatování faktů o

Decrolym bych ráda připojila i názory jednotlivých pedagogů, mezi které patří

například Maria Montessori. V teoretické části nastíním rovněž práci s tematickou

výukou na školách s programem Začít spolu a pak se sama pokusím začlenit Decrolyho

způsob práce s tématem do českých škol. Nejprve však vytvořím „medailonek“ o

Decrolyho škole v Paříži, jehož součástí bude videozáznam a kniha na CD, které

k diplomové práci přikládám.

V příloze je fotografická dokumentace ze tříd, které jsem zkoumala a pracovní

listy, se kterými děti pracovaly.
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Cíle

Hlavním cílem mé diplomové práce je vysvětlit základní principy Decrolyho

pedagogiky a blíže popsat Decrolyho tematickou výuku a dokázat její možnost využití

v českých školách.

Dalším cílem je zařadit Decrolyho v rámci světových alternativních škol s

uvedením jeho předchůdců a současníků, kteří jsou pro nás mnohdy daleko známější.

Cílem praktické části je na základě videozáznamu představit jednu

z francouzských Decrolyho škol a demonstrovat jednotlivé principy, o kterých budu

mluvit v teoretické části. Vyzkoušet možnost využití Decrolyho metody tematické

výuky v českých školách v rámci postupů známých z programu Začít spolu a také

zjistit, zda lze naplnit Decrolyho čtyři dětské potřeby v jednom tématu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ALTERNATIVNÍ A INOVATIVNÍ ŠKOLY

Tuto kapitolu ve své diplomové práce uvádím z důvodu zařazení Decrolyho

metody a programu Začít spolu v rámci světové pedagogiky, což do jisté míry

vysvětluje jejich podstatu.

Čerpala jsem především z knihy Alternativní školy a inovace ve vzdělání

(Průcha, 2001) a internetového serveru Alternativniskoly.cz (www.alternativniskoly.cz,

25.2.2010), kde se nachází aktuální přehled výskytu alternativních a inovativních škol

v České republice a jejich popis.

Dnes se již běžně setkáváme v českém školství se školami, kterým říkáme

alternativní. Někteří k nim nahlížejí s nedůvěrou a v životě by své dítě do takové školy

nedali, jiní si je nemohou vynachválit. Co to ale vůbec je alternativní škola, co si pod

tím můžeme představit? K této otázce mě přivedla kniha Alternativní školy a inovace

(Průcha, 2001), kde se hned ze začátku vysvětluje význam tohoto spojení z různých

hledisek a to školskopolitického, pedagogického a ekonomického.

Školskopolitické hledisko označuje alternativní školou kteroukoliv školu, která

není zřizována státem. Z ekonomického hlediska se jedná o školy, které jsou soukromé,

nejsou tedy finančně závislé na státu. A posledně z pedagogického hlediska jsou to

školy, které používají jiné pedagogické a didaktické metody než jsou obvyklé v běžné

škole. Tohoto hlediska se vzhledem k hlavnímu tématu diplomové práce budu držet a

proto použitím výrazu alternativní škola mám namysli školu s odlišnou pedagogikou a

didaktikou.

Alternativní směry se u nás začaly projevovat od 30. let 20. století, ty zahraniční

se do České republiky (tehdy ještě do Československa) dostaly až po převratu v roce

1989. Proto i v současnosti je u nás méně alternativních škol a směrů než v zahraničí,

kde se školství vyvíjelo svobodněji. Velká většina dnes známých alternativních škol
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zahraničního původu vychází z reformního hnutí z 20. a 30. let minulého století. Dále se

podle informací Průchy (2001) do alternativ řadí církevní školy a inovativní školy.

Inovativní školou mám na mysli školu, která se snaží o vlastní „modernizaci“

z hlediska vyučovacích postupů. Od alternativní školy se liší tím, že se inovuje v rámci

klasické státní školy. Po roce 1989 se setkáváme s několika inovativními koncepcemi.

Je to například program RWCT, ale i program Začít spolu nebo Zdravá škola.

1.1 REFORMNÍ HNUTÍ

Jak jsem již uvedla, reformním hnutím je nazýváno období vývoje pedagogiky

ve 20. a 30. letech 20. století, které je u nás reakcí na „starou školu“ nebo-li

herbatismus. V každé zemi se nazývá toto období jinak, jak uvádí kniha Alternativní

školy (Svobodová, Jůva, 1995). U nás a v Německu je to reformní pedagogika,

v andlosaských zemích progresivní výchova a ve frankofonních státech pak nová

výchova nebo hnutí nových škol. Tato pedagogika vychází ze starších pedagogických

podnětů a to především z Rousseaua, Tolstého, Spencera a Deweyho. Mezi známá

jména pedagogů reformního hnutí patří mimo jiné Maria Montessori, Roger Cousinet,

Edouard Claparède, Peter Petersen, Rudolf Steiner, Céletin Freinet, Adolph Ferriére a

především Ovide Decroly, belgický lékař a pedagog, s jehož životem a pedagogikou vás


[…]


PŘÍLOHA č. 3

Pracovní listy k tématu v programu Začít spolu v ZŠ Lyčkovo náměstí

PŘÍLOHA č. 4

Zadání k jednotlivým centrům k tématu podle Decrolyho v ZŠ Lyčkovo náměstí

ČLOVĚK A ROSTLINY – VÝŽIVA

Rostliny tvoří velkou část potravy lidí. Každý den se setkáváme a jíme jídla,
která jsou z rostlin nebo z jejich plodů. K výrobě chleba, je potřeba mouka a mouka
vzniká z obilí, což je rostlina. Jako přílohu k masu si dáváte brambory, rýži nebo
zeleninový salát. Ke svačině máte jablko či hrušku. Je plno rostlin, bez kterých si
neumíme život představit. Zkuste si nyní sami vytvořit rostlinné jídlo a to salát.

ÚKOL:

Úkolem vaší skupiny je vytvořit salát, který vám bude chutnat a který bude vypadat
hezky. Zeleninu nakrájejte jak potřebujete. Aby si váš salát mohl někdo udělat sám
doma, napište k němu recept.

1. Přečtěte si, co vše budete psát do receptu.
2. Vše co uděláte, napište do receptu, bude sloužit jako návod ostatním, kteří si

budou chtít váš salát vyrobit.
3. Zeleninu umyjte.
4. Zjistěte váhu všech druhů zeleniny, abyste věděli, kolik čeho do salátu patří.

Váhu zapište do receptu.
5. Ředkvičkám odřízněte ocásky, papriky rozřízněte (semínka a zelená stopka se

do salátu nedávají).
6. Zeleninu nakrájejte a nazdobte talíř.
7. Když budete mít hotovo, zavolejte paní učitelku, ať váš salát vyfotí.
8. Pusťte se do jídla. Dobrou chuť!

ČLOVĚK A ROSTLINY – OCHRANA PŘED
NEPŘÍZNIVÝMI VLIVY

Hlavně v minulosti, ale i v současnosti, se setkáváme s domy nebo různými
přístřešky, které si lidé stavěli z rostlinných materiálů. Jaké jsou to materiály a co vše
lze na stavbu domu použít zjistíte nebo vymyslíte v následujícím úkolu.

ÚKOL:

Úkolem vaší skupiny je vymyslet co vše lze použít na stavbu domu.

1. Podívejte se na pohádku O človíčkovi.
2. Řekněte si ve skupině, z čeho si človíček postavil dům.
3. Vezměte si pastelky a na prázdný papír nakreslete dům, který bude postaven jen

z materiálů, které pochází z rostlin.
4. Do obrázku dopište, co je to za materiály.
5. Ukažte a popište obrázek ostatním ve skupině.

ČLOVĚK A ROSTLINY – OBRANA ROSTLIN
PŘED NEPŘÁTELI

Každá rostlina se brání nějakým způsobem proti nepřátelům, kterými jsou i lidé.
Některé rostliny jsou jedovaté, jiné mají trny nebo žahavé chlupy. Znáš nějaké takové?
Tak to se ti bude hodit při vyplňování pracovního listu.

ÚKOL:
Doplňte pracovní list.

1. Připrav si tužku.
2. Vyplňte společně pracovní list.

ČLOVĚK A ROSTLINY – SPOLUPRÁCE

V minulosti bylo zvykem, že si každý sám pěstoval rostliny pro svoji potřebu.
To co vypěstoval pak sám snědl nebo zkrmil zvířatům, které choval. V současnosti je
takových lidí málo a rostlinné produkty (ovoce, zelenina, koření, obilí a výrobky z něj)
si lidé kupují. Rostlinné produkty, které kupujete v obchodě pocházejí ze zemědělských
firem, které se pěstováním rostlin zabývají. Zkusili jste si někdy vypěstovat vlastní
rostlinu? Máte příležitost.

ÚKOL:

Každý z vás si zkusí zasadit a pak doma vypěstovat svou vlastní rostlinku. Vaším
úkolem je zapsat na jakém místě rostlinu pěstujete, jak často ji zaléváte, jak rychle roste.
Výsledky vašeho zkoumání si spolu po určité době porovnáme.

1) Vezmi si jeden květináček a napiš si na něj jméno.
2) Nasyp do něj hlínu a lehce umačkej. Hlína by měla končit 1 cm pod okrajem

květináčku.
3) Vezmi si přibližně 20 semínek a rozsyp je po celém květináčku.
4) Zahrň je malou vrstvou hlíny a lehce umačkej.
5) Dej si květináček do sáčku a nezapomeň si ho vzít s sebou domů.
6) Až přijdeš domů, dej květináček na mističku a semínka zalej.

PŘÍLOHA č. 5

Pracovní listy k tématu podle Decrolyho v ZŠ Lyčkovo náměstí

MOJE ROSTLINA

Název pěstované rostliny:
______________________________________________________________________

Den zasazení:
______________________________________________________________________

POZOROVÁNÍ:

Popiš místo, na kterém pěstuješ svou rostlinu:
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Zjisti, kolik hodin denně svítí na rostlinu sluníčko:
______________________________________________________________________

Datum

Kolik vody jsi rostlině dnes nalil?
(objem)

Kolik měří nadzemní část rostliny?
(pokud zatím nevyrostla, napiš 0 cm)

PŘÍLOHA č. 6

Fotografie z pozorování v ZŠ Lyčkovo náměstí

Tématická výuka podle programu Začít spolu - centrum aktivit – pokusy a objevy

Tématická výuka v programu Začít spolu – centrum aktivit – matematika

Tématická výuka podle Decrolyho – centrum výživy

Tématická výuka podle Decrolyho - centrum ochrany před nepříznivými vlivy

Tématická výuka podle Decrolyho – potřeba obrany před nepřáteli

Tématická výuka podle Decrolyho – centrum spolupráce