## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Barbora Marková

Termín SZZ:

Název DP: Podněty z Decrolyho pedagogiky pro naši školu

Datum posudku: 30.8. 2010

Vedoucího práce <b>Oponentský</b>
Posuzovatel: <b>Posuzovatel: Mgr. Jana Kargerová, Ph.D.</b>

### A. Požadované náležitosti diplomové práce:

*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: anotace, klíčová slova Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. <b>Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice.</b> Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita diplomové práce:

*Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

#### Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Logická struktura výkladu <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Argumentace soudů je obsažena a je funkční <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Funkční provázanost teoretické a praktické části <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A B C N
Autorský přínos A B C N

### Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

### C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

**Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:**

**Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:**

**Náměty k diskusi při obhajobě DP:**

- Jaké edukační podmínky (ve třídách v ČR) by byly vhodné pro zavádění Decrolyho metody?
- Jakým způsobem by mohly myšlenky Decrolyho oživit práci v programu Začít spolu?

**Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:**

Rukopis autorky je svým tématem velmi originální a v dostupné literatuře zatím málo zpracovaný. Teoretická část zaujímá komplexní pohled na danou problematiku. Oceňuji, že autorka čerpá převážně ze zahraničních zdrojů, které přeložila a doplnila vlastními postřehy a komentáři. Z diplomové práce je patrný osobní zájem a zainteresovanost autorky na této problematice. Práci doprovázejí zajímavé a rozsáhlé přílohy a seznam literatury.

**Doporučuji k obhajobě:**

**ANO**

**NE**

**Návrh hodnocení:**

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

**Podpis:**